E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 36; F. HUTER, Tirolerurkundenbuch, III, n. 1162. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 171. 

            Pergamena di mm 170x570, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XLIII, indicione prima, die XIII intrante novembri, / in foro Merani, 
retro domum Dyatrichi satelarii, in presentia Iohannis et Egenonis fratresa de Laço, Sukeri et Bertoldi 
fratres de Mortaro, Er/mani de Taro, Coradi et Iohannis de Taro et domini Varnardi de Tri/dento et 
aliorum. Ibique, dominus Coradus Husunus, canonicus Tridentinus, / caniparius dominorum 
canonicorum de Tridento pro colonelo Piani et pro ipso co/lonelo pro ecclesia et Capitulo Sancti 
Vigilii pertinentes ad ipsum colonelum, / iure et nomine locationis in perpetuum investivit Egenonem 
filium domine Ermen/garde de Ovilaço de loco Mortari in se et suos heredes utriusque sexus de / uno 
manso iacente in Ovilaço, quem condam pater eius nomine Vigilii visus erat habere / et tenere a 
canonica Tridentina, ubicumque sit, in monte et in plano cum casa et / corte, ta(ntum) aratoria, pradiva 
et boschiva et greçiva, capulo, pasculo ve/natione et piscatione et cum omnibus suis coherenciis, 
confinibus, rationibus et actionibus / seu cum introitu et exitu, cum superioribus et inferioribus suis in 
integrum; tali modo / quod conductor et eius heredes habeat et teneat predictum mansum, non 
vendendo neque / alienando seu pignori obligando, nec ipsum valeant iudicare et quod unus heredesb / 
ipsius valeat succedere in predicto manso et si unus deficeret, quod alter subcedat, quam masculis, / 
quam feminisc; ad fictum redendum adque solvendum omni anno in festo sancti Marti/ni certo nuntio 
dominorum canonicorum pro colonelo Piani in foro Merani XX librarum / denariorum veronensium 
parvulorum et si ibidem fictum non solverit, quod teneatur in sacra sancti / Vigilii dare et representare 
predictum fictum ad suas expensas et periculum Tri/denti canipario, qui tunc pro tenpored erit pro 
colonelo Piani vel in / octava sacre; et si ita non atenderit indupletur fictum predictum / et si 
contingeret quod canonici ultra predictum terminum venirent vel sui nuncii pro / predicto ficto apud 
predictum mansum, quod ipse faciet eis omnes expensas veni/endo de Tridento ad Mortarum et 
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redeundo et stando ibi, dum ipsi erunt soluti de predicto ficto et expensis facte et in venturis de equis et 
si equi mo/rirent in via vel quod ipsi vel sui nuncii amitterent aliquid in itinere illo ad re/cipiendum 
predictum fictum quod predictus Hegeno debet et promisit eis restaura/re, in pena dupli et omnia 
suprascripta atendere, super omnibus suis bonis obligando, que / habet et aquireret et pro eis se 
posidere manifestavit; et si ipse in primo anno / non atenderit, in secundo anno cadat a suo iure et 
omnia alia condicia de / vaca vel de aliis conditoribus predictus Husio pro colonelo Piani ei Ege/noni 
remisit, salvo eo si contingerit aliquem ex canonicis transire per / partes illas, quod debeat ibi ospitari et 
ita per stipulationem promisit predictus dominus / Husio sub obligatione bonorum coloneli Piani et 
suis succesoribus pro ecclesia / Sancti Vigilii predicto Hegeno et suis heredibus in perpetuum dictum 
mansum defendere / et warentare ab omni persona cum ratione et ita ut superius legitur firmum habere 
/ et tenere et non contravenire in pena dupli dampni et dispendii unde ipse eve/nerit et confesus fuit 
quod factum est istud pro melioramento ecclesie et Capituli / et antea dabat annuatim LXII caseos, 
valentes XIII libras veronensium.  
Item eodem / anno, die XII exeunte novembri, in Tridento, in curia habitationis domini Federici / 
decani, in presentia domini Fulkeri et domini Olvradi, presbiteri Federici et domini Iacobi / de Dosoe 
et aliorum. Ibique dominus Federicus decanus sancte Tridentine ecclesie, presente domino Adel/preto, 
domino magistro Oldorico, domino Oldorico de Porta, domino Iacobo, domino Tri/dentino et 
Aycardo fratres, domino Ranberto, domino Petro, magistro Bonomo, / domino Bartolomeo, omnes 
canonici sancte Tridentine ecclesie, laudaverunt et consense/runt locationem suprascriptam factam in 
predictum Hegenonem et dixerunt sibi placere et / promiserunt nunquam contravenire, super bonis 
ecclesie Sancti Vigilii obligantes, in pena / dampni et dispendii unde dictus Hegeno evenerit tempore 
evictionis exstimande. Ante / ecclesiam Sancti Vigilii, in presentia domini Concii et Beleti et aliorum. 
Ibique, dominus Oldoricus / archidiaconus et dominus Vilelmus de Doso canonici Tridentini similiter 
ut superius legitur / laudaverunt et consenserunt et dixerunt sibi placere. Item coram predictis testibus, 
/ dominus Henricus Grosus, canonicus similiter huic locationi consensit. 
Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius his omnibus interfui rogatus et scripsy. 

Ego Henricus notarius auctoritate petita domini Calapini de Flaveo iudicis / ordinarii Tridentine 
civitatis et ab eo licencia et auctoritate obtenta, prescriptum in/strumentum exemplavi et in publicam 
formam redegi, nichil adens vel mi/nuens per quod sensus vel intentio ipsius valeat inmutari. Actum 
sub anno / Domini M CC nonagesimo octavo, indictione undecima, die lune XVo intrante / mense 
decembri, meumque signum superius aposui consuetum. Fuit hoc in / palatio Tridentino, presentibus 
Iacobo Squalo notario, Conrado notario, Trilaco notario et aliis testibus.  

a Così in B per fratrum, anche nelle ricorrenze successive. 
b Così in B per heredum. 
c Così in B. 
d Segue fuerit espunto. 
e Dosso in C. 

85 
CONFESSIONE 

1243 dicembre 29, Trento, nel cortile della casa di abitazione del decano 

Augusto, macellaio, su richiesta di dominus Federico decano, presenta al decano, che riceve a nome di 
tutto il Capitolo, uno scritto in cui lui, assieme a Riprando e Davide, confessa di tenere un feudo 
concessogli dai canonici.  
Notaio: Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 43, n. 4 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta feodi Augusti bechari”; mano 
del secolo XVI(Bonetti): “Confessio cuiusdam Augustini de Levigo, qui tenet quedam bona a venerabili Capituli Tridentino 
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in feudo, sed non nominat aliquem affictuum et hanc ad requisitionem domini Federici decani Tridentini de anno 1244”; 
mano del secolo XIX, a matita: “43”; mano del secolo XX: “1243, c. 43”; mano del secolo XX, a matita: “C. 43 n. 4, 1234 
dic 29”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 172. 

            Due pergamene cucite assieme di mm 125x170. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XLIIII, indicione secunda, die martis III / exeunte decembri, in 
Tridento, in curtivo domus habitacionis / domini Federici decani Tridentini, in presentia domini 
Ottonis de Brixia, / Odolrici Maçorenti notarii, Mathei notarii, Delavançii notarii et aliorum testium. 
Ibique, Augustus macellator ad postulacionem domini Federici decani / Tridentini dedit et 
representavit eidem domino decano nomine et vice Capituli / Tridentini in scriptis feodum, quod ipse a 
Capitulo Tridentino tenet, cuius / tenor talis erat: “Nos Riprandus, David et Augustus confessi / 
sumus quod habemus in feodum et tenemus a dominis canonicis et / Capitulo Tridentino bannum et 
omnem condicionem, quam eisdem iure / aliquo vel aliqua occasione facere teneremus et si plus 
in/venerimus manifestabimus”. Hanc vero representacionem, prenominatus Augustus / pro se tantum 
fecit. 

Ego Otto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

86 
RICONSEGNA E NUOVA LOCAZIONE 

1244 marzo 6 – 1244 marzo 13, Trento, davanti alla casa di Huso – davanti alla casa del notaio 

Corrado Huso, canonico di Trento e thesaurarius della chiesa di Trento, pro beneficio thesaurarie, concede in 
locazione ad Arçuga un appezzamento di terra arativa iuris thesaurarie, situata ad Çanum, in cambio di un 
affitto annuo di un’orna di vino bianco e 4 soldi di veronesi. 
Il 13 marzo, Engelfredo del fu Enverardus dichiara di aver riconsegnato l’appezzamento a Huso al prezzo 
di 3 lire di veronesi, pagato da Arçuga. 
Notaio: Otto del sacro palazzo.     

O r i g i n a l e , I n n s b r u c k ,  T i r o l e r  L a n d e s m u s e u m  F e r d i n a n d e u m , Historische Sammlungen, 
Urkundensammlung, Rolle 8 [A]. Sul verso, mano del secolo XIII: “Carta thesaurie de ficto Arçuge”; mano del secolo XV: “I 
brentam vini, 114”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Locatio perpetualis brente vini pro fabirca, 1244”; mano del secolo 
XIX: “1244 Tridenti 7 marzo”. 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 174; C. BELLONI (a cura di), Documenti trentini, appendice, nn. 14 – 15.  

            Pergamena di mm 130x405, in discreto stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XLIIII, indicione secunda, die dominico / VI intrante marcio, in 
Tridento, ante domum domini / Husonis, in presentia domini Iacobi canonici Tridentini, domini 
Swiche/rii presbiteri, dominorum Henrici et Paganini presbiterorum, Odolrici Muçii / et aliorum 
testium rogatorum. Ibique, dominus Conradus Huso, canonicus Tridentinus et thesaurarius / ecclesie 
Tridentine, nomine ac vice pro beneficio thesaurarie, nomine / locationis in perpetuum secundum 
usum et consuetudinem domorum mercati Tridenti, investivit / Arçugam in se et suos eredes de una 
petia terre arative iuris the/saurarie, posita ad Çanum, cui coheret ab uno latere Maçacus et alibi / 
circumquamque dominus Gebardus Saurini, tali modo ut de cetero dictus Arçu/ga et eius heredes 
predictam locationem unacum ingressis et egressis et cum / omnibus accionibus et racionibus, 
confinibus et coherentiis suis sibi in integrum pertinentibus, habeat / et teneat, ad fictum inde dandum 
et solvendum predicto locatori vel / thesaurario, qui pro tempore fuerit et suis successoribus unam 
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urnam de / canipa boni vini albi et puri de vasa et IIII soldos veronensium / parvorum omni anno in 
festo sancti Michaelis, VIII diebus ante vel VIII post, consignatum in Tridentum ad domum locatoris, 
ita quod dictus lo/cator et eius successores sibi eum fictum adduxerit nullam commestionem / dare 
teneantur et si dictum fictum ita non solverit infra annum / indupletur et liceat dicto conductori et suis 
heredibus ius suum ven/dere, donare, pignori obligare et pro anima iudicare cui voluerint, / excepto 
servo, famulo neque potenti viro, set si dictus conductor ius suum vendere voluerit, prius locatori et 
suis successoribus denunciare / debet quam alie persone et si emere noluerit postea vendat alii cui / 
velit, preterquam exceptatis, dando libram una piperis locatori pro omni / nova confirmatione; alia vis 
vel superimposita inter eos fieri non debent. / Promisit quoque dictus locator per stipulacionem super 
bonis thesaurarie / obligando per se suosque successores dicto Arçuge et suis heredibus predictam 
locationem ab omni impediente persona racionabiliter defendere et warentare, / sub pena dupli dicte 
locationis, secundum quod fuerit meliorata aut / valuerit in extimacione bonorum hominum in 
consimili loco evictionis tempore / reficienda et dedit ei Salvaterram, qui ponat ipsum in tenutam. 
Item, die XIII intrante martio, ante domum mei infrascripti / notarii, in presentia Hancii et Turcolini et 
Odolrici Mucii. Ibique, En/gelfredus condam Enverardi steta contentus et manifestus quod 
suprascriptam / peciam terre pro ficto retento refutaverat in dominum Husonem et pro precio / III 
librarum veronensium, quas confessus fuerat se accepisse ab Arçuga, item / dictam peciam terre in 
ipsum dominum Husonem refutavit, renuncians excepcioni / non tradite et numerate peccunie et omne 
ius et melioramentum, quod / in predicta pecia terre habebat vel aliquo modo habere posset, id totum 
dicto Arçuge pro suprascripto precio dedit, cessit, tradidit atque mandavit / et pro eo se possidere 
manifestavit et eius interdico desiit possidere / et per stipulacionem promisit dicto Arçuge dictumb 
melioramentum / defendere et warentare et predictam refutacionem in perpetuum firmam / et ratam 
habere et tenere. 
Ego Otto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a Segno di abbreviazione superfluo. 
b Segue refutacionem depennato. 
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RICONSEGNA E LOCAZIONE 

1244 aprile 26, Trento, davanti alla casa di dominus Odolrico maister – Trento, nella casa di abitazione di 
Goçalkus 

Goçalcus, teutonico, riconsegna nelle mani di Adelpreto, canonico e canipario dei canonici del colonello 
di Anaunia, una casa con canipa, situata a Trento, nella contrada del mulino di Scola, per la quale era 
tenuto a pagare ai canonici un affitto annuo di 7 soldi e mezzo di piccoli veronesi in occasione delle 
calende di marzo, al prezzo di 90 lire di denari di piccoli veronesi pagato da Ancio (o Aicius), cognato di 
Felice. Adelpreto concede quindi in locazione la stessa casa alle stesse condizioni a Ancio. 
Nello stesso giorno, domina Elica, moglie di Goçalcus, conferma la riconsegna e la locazione. 
Nello stesso giorno, Oldorico, notaio, immette Ancio in possesso della casa. 
Notaio: Oldorico di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , B C T , Fondo diplomatico, n. 1803 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “[…] unius domus […]”; mano 
del secolo XIV: “VII soldi denariorum veronensium, nunca habet T[…] de Clesio”; mano del secolo XVI(Bonetti): 
“Refutatio facta in manibus domini Adelpreti caniparii venerabilis Cappituli Tridentini per Gozalcus th[eutonicus] de una 
domo in civitate Tridenti, in hora molendinarum, de qua fuit investitus Ancius de Tridento, solvendo annuatim prebende de 
Enno soldos septem denariorum veronensium parvorum de anno MCCXLIIII”; mano del secolo XIX: “N. 21”, “1244 23 
aprile”; mano del secolo XX: “Il carattere del presente estratto è del francescano padre Alberti, il quale per ordine del 
principe vescovo Francesco Felice Alberti mise in ordine tutto l’archivio vescovile di Trento e compilò il famoso repertorio 
di tutti i documenti del medesimo”, cui un’altra mano del secolo XX, a matita, ha aggiunto: “errato, padre Frumenzio 
Ghetta”; mano del secolo XX, a matita: “1803”.  
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R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 175. 

            Pergamena di mm 180x480, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentessimo XLIIII, indicione secunda, die lune499 quinto exeunte / 
aprili, in Tridento, ante domum domini maistri Oldorici, in presentia domini Pelegrini subdiaconi, 
domini / Warneri subdiaconi, Stephani notari, Adelpreti filii domini Adelpreti canonici, Eberardi 
scutiferi, domini / maistri Oldorici et aliorum. Ibique, Goçalcus Teutonicus refutavit in dominum 
Adelpretum canonicum / Tridentinum et caniparium dominorum canonicorum de colonelo Ananie 
unam domum cum canipa cum / omnibus suis edificiis, coherenciis, confinibus, raccionibus et 
accionibus in integrum, iacente in civitate Tridenti, in hora Molen/dini Scole, coheret ei ab uno latere 
Walterius condam Ossenogi, ab alio latere via Molendini Scole, / retro roça, ante via et forte et alie sunt 
coherentie, de qua domo dictus Goçalcus solebat solvere anuatim / fictum dominis canonicis in 
kalendis marci vel in octava VII soldos <et di>m(idiam)a veronensium parvorum et tali modo fecit 
dictus / Goçalcus predictam refutacionem in ipsum dominum Adelpretum, quod ipse pro se et suo 
coloneplob et Capitulo Sancti Vigilii / debeat investire Aiciumc cugnatum Felicis in se et suos heredes 
de suprascripta domo cum canipa ut superius legitur, ad / suprascriptum fictum reddendum. Unde hoc 
facto, ibi incontinenti, presentibus domino maistro Oldorico, domino maistro / Bonomo, domino 
Oldorico de Porta, domino Enrico canonico Tridentino et eorum consensu et volontate, dictus 
dominus Adelpretus / iure et nomine locacionis in perpetuum ad ussum et consuetudinem domorum 
mercatus Tridenti pro suprascripto colonello et Capitulo / ecclesie Sancti Vigilii investivit predictum 
Aincium in se et suos heredes de suprascripta domo cum canipa et cum omnibus / suis hedificiis, 
coherenciis, confinibus, racionibus et accionibus suis in integrum ad suprascriptum fictum VII 
soldorum veronensium et dimidiam omni anno in / kalendis marcii, VIII dies ante vel VIII post 
dominis canonicis vel eorum nuncio pro colonelo Ananie solvendum; / si ita non atenderit fictum 
indupletur et ita obligavit omnia sua bona atendere. Ita tamen quod dictus conductor / hinc in antea 
habeat et teneat predictam domum cum canipa et faciat inde quicquid voluerit, vendere et dona/re et 
pro anima iudicare, salvo ficto et iure dominorum, set si ipse conductor ius suum vendere voluerit, 
primo debet / denunciare dominis canonicis de predicto colonelo et si ipsi emere voluerint, minus 
quam alii persone dare debet XX soldis veronensium / et si ipsi emere noluerint infra XV dies post 
denunciacionem factam, vendat postea cui voluerit, salvo ficto / et iure dominorum, dando eis unam 
libram piperis pro nova confirmacione in alium emptorem, unde dictus dominus Adelpretus / per 
stipulacionem promisit sub obligacione bonorum ecclesie sanctii Vigilii per se et suos subcessores 
predicto conductori et suis / heredibus ius suum de suprascripta domo ab omni persona cum racione 
defendere et warentare et expedire si pro eis esset / inpedita, in pena dupli dampni et dispendii, unde 
dictus Ancius evenerit tempore eviccionis exstimande in consi/mili loco, sub exstimacione bonorum 
hominum et pro eo se possidere manifestavit et statim interdictum desiit possidere / et dedit ei me 
infrascriptum notarium qui ponat eum in tenutam de suprascripta domo ut superius legitur; / pro qua 
vero refutacione predicte domus, dictus Goçalcus confessus et manifestus fuit se nomine certi et finiti / 
precii se accepisse a predicto Ancio LXXXX libras denariorum veronensium parvuorum, renuncians 
excepcioni non date et non numerate / peccunie et precii et solucionis, promitens insuper dictus 
Goçalcus sub obligacione omnium suorum bonorum presencium et fucturorum / pro se et suis 
heredibus predicto conductori et suis heredibus predictam domum cum canipa in perpetuum ab omni 
persona cum / racione defendere et warentare et expedire, in pena dupli secundum quod dicta domus 
valet vel valebit tempore / evicionis exstimande in consimili loco, sub exstimacione bonorum hominum 
et si dicta venditio vel refutacio valet / vel valebit plus iusti precii, totum plus valens ei donavit nomine 
donacionis inter vivos ut amplius re/vocari non possit investivit eum et per eum se possidere 
manifestavit et statim per eius interdictum desiit possidere. 

499 Cadeva di martedì. 
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Item, die suprascripto, Tridenti, in domo habitacionis predicti Goçalki, in presentia domini Pelegrini 
subdiaconi, Warneri / subdiaconi, domini Stephani notarii et aliorum. Ibique, domina Elica, uxor 
predicti Goçalki, laudavit et confirmavit / [suprascriptam refuta]dcionem et locacionem predicte domus, 
secundum quod dictus Goçalcus fecerat in predictum Aincium ut supe/[rius … et] predictum precium 
LXXXX librarum veronensium confessa fuit in se habere et in eius utilitate, renuncians excepcioni non 
date / [pecunie et omne ius] quod ipsa per se vel per aliquam interpositam personam habet vel habere 
posset in predicta domo cum / [canipa causa]e sue dotis vel donacionis vel alio cocumquef modo in eo 
Aincio remisit, dedit et concessit / […tam]gquam in rem suam procuratorem esse constituit et per eum 
se posidere manifestavit et statim per / [eius interdictum desiit po]hssidere, renuncians in hoc auxilio 
senatus consulti Veleiani et iuri ypotecarum et “si qua mu/[lier” et “sive a me, sive a te, sive] ab alio” et 
“secundis nunciis”, renuncians minori etati et quod non implorabit restitucionem / […]i voluntate 
omnia suprascripta ad sancta Dei evangelia dictus Goçalcus loquela ipsius domine suprascripte et / 
[…]j in anima amborum iuravit atendere et observare et ullo modo et iure in perpetuum nunquam 
contravenire / [per se neque per aliq]kuam interpossitam personam. 
Item die suprascripto, ante domum predictam, in presentia suprascriptorum testium. Ibique, ego 
Oldoricus infrascriptus notarius possuit in tenutam predictum / Ancium de predicta domo cum canipa 
et dedit ei ostium dicte domus in manibus eius et ipse eum clausit et aperuit / tamquam rem suam. 

Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius, his omnibus interfui rogatus et scripsi.       

a <et di>m(idiam) aggiunto nell’interlinea superiore. 
b Così in A. 
c Aicium sottolineato a matita, anche nelle ricorrenze successive. 
d Lacuna di mm 20 per macchia, anche nelle righe successive. Alcune parole sono leggibili con la lampada di Wood. 
e Lacuna di mm 30 per macchia. 
f Così in A. 
g Lacuna di mm 35 per macchia. 
h Lacuna di mm 35 per macchia. 
i Lacuna di mm 30 per macchia. 
j Lacuna di mm 25 per macchia. 
k Lacuna di mm 25 per macchia. 

88 
GIURAMENTO 

1244 maggio 18, Sover, davanti [alla chiesa di S.] Lorenzo  

Donadellus, Pasquale e Vito, decani et iurati dei canonici a Sover, su incarico di dominus Federico decano e 
di tutto il Capitolo, chiedono agli abitanti di Sover se una donna che si sposi extra domum patris vel 
fratruum possa chiedere la sua parte di eredità. Gli abitanti di Sover rispondono di no. 
Notaio: Stefano, detto Avinantus, notaio del re Enrico. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 30 b [A]. Si segnala la presenza di una copia autentica, redatta da Enrico 
del fu dominus Olvradino da Pavillo, notaio nel 1333, in ADT, ACap,capsa 49, n. 2/C [B]. Sul verso, nota di mano del secolo 
XIV scarsamente leggibile.  

E d i z i o n e  in H. V. VOLTELINI, Giurisdizione, n. 15; C. AUSSERER, Regestum, n. 39. R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler 

Urkundenbuch, III, n. 1172; E. CURZEL, I documenti, n. 176; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 145x155, in discreto stato di conservazione. 

(SN) [Anno Domini]a millesimo CC XLIIIIo indicione secunda, die XIIII exeunte madio, in villa Soveri, 
ante / [ecclesiam Sancti]b Laurencii, in presentia Bertoldi de Salurno, Payeri viatoris, Walengi de Pinedo 
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et aliorum testium. / Ibique, Donadellus et Pascal atque Vitus, decani et iurati dominorum 
canonicorum in Sovero de / mandato domini Federici decani et tocius Capituli et ex ipsorum 
comissione, dixerunt et preceperunt / omnibus infrascriptis personis, silicet Donato de Canipa et 
Martino de Villana et Ioanino filio / Donati et Donato genero Blanche et Blanco, […]c et Iohanne 
Cucarello et Persona / et Blanco de Çello et Dominico filio Donati et Mauro et Martino de Waldo et 
Pascal / de Waldemano et Çano de Grillo et Dodo et Ordano et Martinacio et Weio et / Martino filio 
Waldemani et Donato […]d et Henrico de Wera et Henrico de Paga/nella et Waldo et Donato fratri 
Çani et Weio et Adelpreto de Plaça et Iohanni / et Martino de Paganella et Pugneto et Donato de Vale 
et Fello et Iohanni de Çaspo / et Pascali de Soverio et Sabadino et Martino de Blanco et Çoanacio et 
Iohanni quodam / Andrease et Iohanni filio Çani, sacramento fidelitatis, quos dominis canonicis 
tenentur et Capi/tulo Tridentino, quod debeant facere rectum laudamentum si aliqua mulier nupta est / 
extra domum patris vel fratruum si ipsa mulier postea potest petere fratribus / vel nepotibus 
hereditatem vel partem hereditatis fratribus vel nepotibus; qui omnes suprascripti / concorditer 
dixerunt non, dicendo quod talis consuetudo obtenta est in villa Soverii / per XL, per LX annos et plus 
et per tantum ipsis cuius non est memoria. 

Ego Stephanus, qui dicor Avinantus notarius dominis Henrici regis interfui et rogatus scripsi.

a Lacuna di mm 15 per rasura. 
b Lacuna di mm 18 per foro. 
c Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 18 per inchiostro sbiadito. 
e Così in A. 

89 
RICONSEGNE E ENTRATE IN POSSESSO 

1244 giugno 2 – luglio 3, Seregnano e Mazzanigo 

Scifaldus, Enrico de Rokabruna e Ventura da Canale (di Pergine) riconsegnano alcuni appezzamenti nelle 
mani di Warimberto, sindaco e canipario dei canonici. 
Bertoldo, viator della curia a nome di Sodegerio, podestà di Trento, immette Warimberto in possesso dei 
beni riconsegnati da Arnoldo da Casalino, Bartolomeo figlio di Pilunçus e Lombardo da Mazzanigo. 
Bertoldo ordina, inoltre, a Arnoldo e a Goterda, che vive nella casa del figlio di Pilunçus di uscire dalle 
loro case.    
Notaio: Bonafortuna di dominus Alberto vescovo di Trento. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 5 [A].  
Sul verso: mano del secolo XIV: “Carta fidelitatis […]”; mano del secolo XVI(Binetti): “parvi valoris. Vidit supra”; 

mano del secolo XX: “8 paragrafi 1244, C. 32, Refutatio facta in manibus cuiusdam procuratoris Venerabilis Capituli”; mano 
del secolo XX, a matita: “C 32 n 5, 1244”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, nn. 177-184.   

Pergamena di mm 125x580. In discreto stato di conservazione. Si segnala la presenza di un pezzo di un’altra 

pergamena incollato lungo il bordo superiore per coprire alcuni buchi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione [secunda, II intrante iunio, ante domum]a / 
Scifaldi, in presentia Markesini et […]b. / Ibique Scifaldus de […]c refutavit II pecias terre […]d / ab 
hominibus suis in manibus Warimberti sindicum et caniparium cano[nicise] / prima pecia tere iacet ad 
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Coleredi aput […]f; allia pecia terre iacet / in Capo Plano aput […]g et refutavit sicuti tera dicti canonici 
/ est. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda, II intrante iunio / in Sargnano ante 
sanctum Sav[eri]hum, in presentia Piçoli de Canal[o, …]i / natorum et Avantii de Barbaniga et aliorum 
testium rogatorum. [Ibique …]j / Enrcius de Rokabruna refutavit unam peciam quam ipse habet […]k / 
qui dicitur Galabo pignum homo canonicis in manibus dominus Warimbert[um] / sinicum et 
caniparium canonicis sicuti teram hominibus suis dicti canonicis. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda, II intrante iuniol, in presentia Piçoli de 
Rikel/da et Piçoli de Canalo et Avatii et alliorum testium rogatorum. Ibi Bertoldus / viator curie per 
dominum Sodegerium potestatem Tridenti et episscopatus / posuit in tenutam dominum  Waribertum 
sinicum et procuratorem / et caniparium canonicis de domo Arnoldi de Casalino et de omni eo quod / 
dictus Arnoldus habet et tenet ad canonicam sicuti re sua. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda, II intrante / iunio, in presentia Piçoli de 
Rikeda et Piçoli de Alalo et Avatii de […]m /ga et alliorum testium rogatorum. Ibique Bertodus wiator 
curie / per dominum Sodegerium potestatem Tridenti et episscopatum posuit in te/nutam dominum 
Waribertum sinicum et caniparium canonicis sicuti / re sua de domo Bertolomei filium condam Pilunçi 
de terra quam ipse habet et tenet / et habere videbatur a dictis canonicis. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda, II intrante iunio / in presentia Piçuli de 
Rikeda et Piçoli de Canalo et Avatii aliorum testium. / Ibique Bertoldus viator curie per dominum 
Sodegerium / potestatem Tridenti et episscopatum posuit in tenutam / dominum Warimbertum 
sinicum et caniparium canonicis de domo et terra / Lonbardi de Maçanigo, quam ipse habet et tenet et 
tenere videbatur de bonis / canonica sicuti re sua. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indicitone secunda, II intrante iunio, / in Maçanigo ante 
domum Bufredi, in presentia Scifaldi et domini Federici / et Markelini et alliorum testium rogatorum. 
Ibique Çilla uxor Ventura de / Canalo refutavit in manibus domini Warimberti sinicum canonicis / 
omnia que ipsa habet vel tenere videbatur de tera canonicis sicuti rem / dicti canonicis. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 
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(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda, II intrante iunio, / in presentia Piçoli de 
Rikeda et Piçoli de Canalo et Avantii et alliorum testium rogatorum. / Ibique Bertoldus viator curie alta 
voce exclamavit et dixit: “Ego iu/beo per dominum Sodegerium potestatem Tridenti ut Arnoldus 
debeat exire / et exinenare(?) domum usque ad hocto dies sub pena XX librarum denariorum 
parvorum / quo quod se non solvit fictum canonicisn”. 

Ego Bonafortuna domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIIII, indictione secunda, III intrante / iunioo, in presentia Odorici 
de Orçano et Markesini et Scifaldi et alliorum testium. / Ibique Bertoldus viator curie alta voce 
exclamavat et dixit: / “Ego iubeo Goterda que permanet in domo filium Piluci sub pena X librarum / 
ut exiat de domo dictis canonicis et si non hodie exuerit, / quod sic in die lune ad faciendum […]p dicto 
domino Aicardo sinicum / canonicis. 

Ego Bonaventura domini Alberti episcopi Tridentini interfui rogatus scripsi.     

a Lacuna di mm 50 per inchiostro sbiadito e strappo. 
b Lacuna di mm 65 per inchiostro sbiadito e strappo. 
c Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 50 per inchiostro sbiadito e strappo. 
e Così in A; anche in seguito le concordanze risultano spesso scorrette. 
f Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito.  
gLacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito.  
hLacuna di mm 5 per foro.  
i Lacuna di mm 20 per strappo. 
j Lacuna di mm 20 per strappo. 
k Lacuna di mm 20 per strappo. 
l II intrante iunio scritto nell’interlinea superiore con segno di richiamo. 
m Lacuna di mm 10 per strappo. 
n Segue eodem depennato. 
o Iunio corretto in iulio.  
p Lacuna di mm 8 per inchiostro sbiadito. 

90 
PROCURA 

1244 giugno 17 –[19], Trento, coro della cattedrale – nella casa di dominus Pellegrino 

I domini Federico, decano del Capitolo di Trento, Enrico, decano di Bressanone, Adelpreto, Odolrico 
arcidiacono, Odolrico scolastico, Odolrico de Porta, Giacomo, Pietro, Warimberto, Trentino, Aicardo, 
Bonomo magister, Ognibene, canonici, Odolrico nipote del magister Odolrico, Gabriele del dominus 
Gotefredus, Ancio Nonat(us), Federico figlio di Maçorentus, Girardo figlio del dominus Geremia, Tommaso 
figlio di Pellegrino e Uberto, canonici electi, radunati in Capitolo, a nome del colonello di Appiano e del 
Capitolo di Trento, costituiscono dominus Corrado Huso, canonico e Odolrico Maçorentus, notaio, loro 
procuratori in solido per il colonello di Appiano per un anno a partire dalla prossima festività di S. 
Pietro di giugno. 
Il [19] giugno, dominus Pellegrino canonico conferma la procura. 
Notaio : Otto del sacro palazzo.    

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 36 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “36”. Sul verso, mano 
del secolo XVI: “Procuratorium venerabili Capituli”; mano del secolo XX, a matita: “30”.  
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E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 40; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1177. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 
documenti, n. 185; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 145x235, in buono stato di conservazione.  

(SN) Anno Domini millesimo CC XLIIII, indicione secunda, die veneris XIIII exeunte iunio, in 
Tridento, / in choro Sancti Vigilii, in presentia Warnerii scolaris, domini Montanari de Vigulo, domini / 
Maraldi et aliorum testium rogatorum. Ibique in Capitulo more solito congregato, dominus Federicus 
decanus / Tridentinus, necnon et domini Henricus decanus Prixinensis, Adelpretus, Odolricus 
archidiaconus, Odolricus scolasticus, / Odolricus de Porta, Iacobus, Petrus et Warimbertus, 
Tridentinus, Aycardus, magister Bonushomo et Omnebono, / canonici Tridentini et Odolricus nepos 
magistri Odolrici, Gabriel filius domini Gotefredi, Hancius Nonat(us), / Federicus filius Maçorenti, 
Girardus filius domini Geremie, Thomas filius Pelegrini et Ubertii, electi / canonici Tridentini nomine 
ac vice pro colonello Pyani et pro Capitulo Tridentino, fecerunt et constituerunt dominum / Conradum 
Husonem canonicum Tridentinum et Odolricum Maçorentum notarium, presentes, quemlibet in 
solidum, / suos certos nuncios, sindicos, actores et procuratores in omnibus suis factis et causis, que vel 
quas faciunt vel habent facere pro ecclesia Tridentina pro colonello Pyani, contra quemlibet personam 
vel personas, coram quolibet / iudice seu delegato vel delegatis hinc a festo sancti Petri de iunio 
proximo venturo ad unum annum / vel quam vel quas aliqua persona facet vel facere vellet contra 
ipsos pro dicto colonello et ecclesia Tridentina; / et quicquid dicti sindici et procuratores simul vel unus 
illorum sine altero fecerat seu dixerat vel fecerunt / seu dixerunt tam in agendo quam in defendendo, 
litis contestando, interrogationis locando, sententiam audiendo, / in iurando de expensis et in 
appellando si necesse fuerit, in causis appellacionum prosequendis, fictibus / et redditibus suis exigendo 
et recipiendo, in tenutam accipiendo et in omnibus necessariis circa / predicta faciendo, ita quod 
preoccupantis non sit melior condicio; omnes suprascripti canonici, vices et electi / pro Capitulo 
Tridentino firmum et ratum habere et tenere promiserunt et contra non venire et iudicatum solvi / sub 
ypoteca et obligacione bonorum colonelli de Pyani et quicquid per dominos sindicos vel per alterum / 
ipsorum acquisitum; iuraverunt quoque dicti sindici dictum officium fideliter adimplere. 
Item suprascripto anno et / indictione, die [XII] exeunte iunio, in Tridento, in domo domini Pelegrini, 
in presentia Sarnonici scolaris, Adelpreti filii domini / Adelpreti Peronis et aliorum. Ibique, dominus 
Pelegrinus canonicus Tridentinus suprascripte sindicarie consensit et fecit et constituit / suprascriptos 
sindicos in omnibus et per omnia secundum quod superius est expressum. 

Ego Otto sacri palacii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

91  
FIDEIUSSIONE 

1244 luglio 5, Bolzano, nella curtis della canonica della pieve 

I domini Alberto pievano di Bolzano, Albertino senior del fu Bertolotto, Federico Specie da Bolzano e 
Ortewinus da Puçalo, promettono, qualora dominus Rodolfo sacerdote e vicario di Appiano non paghi 
l’affitto della pieve di Appiano, di versare annualmente in solido a dominus Corrado Huso, canonico, 
cellerarius e sindaco del colonello di Appiano, 215 lire di denari piccoli veronesi in occasione della 
festività di S. Gervasio e Protasio, secondo quanto è contenuto nell’instrumentum redatto da Ottone 
notaio il 29 giugno 1244, e si costituiscono fideiussori di Rodolfo. 
Notaio: Montanario notaio di Federico Romanorum imperatori.    

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 27, corte/a, n. 1 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta fideiussionis de Sancto 
Paulo”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Locatio plebis Epiani ut spectat venerabili Capitulo (“ut spectat” corretto in “ut 
spectans ad” da mano del secolo XVIII(Alberti))”; mano del secolo XVIII(Alberti): “de anno 1245 (“5” corretto in “4” da 
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mano del secolo XIX)”; mano del secolo XIX(Zanolini): “C. 27, II”; mano del secolo XX(Leonardi): “1244”; mano del 
secolo XX, a matita: “1”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1179; R e g e s t o  in V. ZANOLINI, I documenti, n. 25, E. CURZEL, 

I documenti, n. 186. 

            Pergamena di mm 150x340. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 
indicione secunda, die / martis quinto intrante iulio, in Bouçano, in curte canonice plebis, in presentia / 
dominorum Alexii et Marcelli sacerdotum, Berhtolotti iusticiarii Bouçani, Berhtoldi / fratris plebani, 
Iohannis medici, Haicii consanguinei domini Husonis, Lotelini filii condam / Tuanci canbosti et 
scolastici ***a de Bouçano et aliorum ad hoc rogatorum testium. Ibique / dominus Albertus plebanus in 
Bouçano atque dominus Albertinus senior filius / condam domini Bertolotti et Fridericus Specie de 
Bouçano atque dominus Ortewinus de Puçalo, / quilibet se in solidum obligando, renuntiantes epistule 
divi Adriani omnique  nove et veteri / constitutioni, sub obligatione omnium suorum bonorum 
mobilium et inmobilium presentium et futurorum, dare et solvere / promiserunt domino Husoni 
canonico Tridentino cellerario et sindico dominorum canonicorum / colonenellib de Apiano, pro se et 
ipsis dominis canonicis Tridentinis recipienti nomine / sindicarie, annuatim ducentas et quindecim 
libras denariorum veronensium parvorum in festo sancti / Gervasii et Protasii, si dominus Radulfus 
sacerdos et vicarius in Apiano non persolverit / et persolvent ipsos denarios cum dampnis et stipendiis 
et toto eo secundum quod continetur in quodamc / instrumento facto manu Otonis notari anno 
Domini millesimo ducentesimo / quadragesimo quarto, indicione secunda, die penultimo exeunte iunio 
ibidem hestenso, / nominatim pro ficto seu censu ecclesie plebis de Apiano et redditibus eius et 
constituerunt / se suprascripti domini Albertus plebanus et Albertinus seniorumd et Fridericus Specie 
atque Ortewinus / de Puçalo fideiussores et principales debitores pro suprascripto ficto et dampnis et 
stipendiis / annuatim solvendis pro ipso domino Rodulfo erga ipsum dominum Husonem et canonicos 
/ Tridentinos et pro toto eo solvendo quod in prefato instrumento manu prefati domini Ottonis / 
notarii facto continetur, renuntiantes quod non possint dicere vel uti “quod principalis debitor prius / 
sit conveniendus quam fideiussor” vel “quod pro alio sint obligati” vel “quod alter eorum sit presens et 
solvendo” et omni racione et occasione eis contra hanc obligationem competenti / et nominatim ipse 
dominus Albertus plebanus renuntians privilegio fori et omni ecclesiasticoe iuri / omnique alio iuri sibi 
contra hec competente. 

Ego Montanarius domini Friderici Romanorum imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.   

a Spazio lasciato in bianco di mm 13. 
b Così in A. 
c Segue, all’inizio della riga successiva, in quodam ripetuto. 
d Così in A. 
e stico aggiunto nell’interlinea superiore.  
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GIURAMENTO 

1244 novembre 3, Bressanone, nel palazzo vescovile, nella kamera del vescovo 

Dominus Egnone, vescovo di Bressanone, e per lui i domini Ugo e Ulrico de Touvres, fratelli, Willahalmus de 
Aichah e Ugo de Velturnes, da una parte, e i domini Federico e Beralus Wanga, dall’altra, prestano reciproco 
giuramento di alleanza. I fratelli Wanga, inoltre, giurano di prestare consiglio al vescovo nel consiglio 
segreto e di aiutarlo a mantenere l’episcopato. 
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Notaio: Montanaro di dominus Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 50, n. 104 [A]. Sul verso, mano del secolo XIII: “Carta […] Wanga”; mano del 
secolo XIV: “SC”, “Pacta facta inter dominum Egenonem episcopum et illos de Wanga”; mano del secolo XVI(Pincio): 
“Pacta inter dominum Egenonem electum Brixinensem et fratres de Wanga”; mano del secolo XVIII: “1244, n. 104”; mano 
del secolo XIX, in matita rossa: “C. 50”; mano del secolo XIX, in matita blu: “Capsa L, n. 104”; mano del secolo XX, a 
matita: “C. 50”. 

Edizione in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1183. Regesto in V. ZANOLINI, Documenti, n. 27; E. CURZEL, I 
documenti, n. XI. 

Pergamena di mm 180x610, con plica di mm 30, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 
indicione secunda, die / iovis tercio intrante novembre, in civitate Prixine, in palatio episcopatus, in 
kamera domini / episcopi, in presentia domini Henrici prepositi de Werde, domini Hugonis de Touvres 
iuvenis, domini / Willahalmi de Aichahc, domini Hugonis de Velturnes, domini Ulrici Vinke et domini 
Conradi / de Natenham, militum ipsius domini Gotscalci de Niderhous et domini Herberti / de 
Obnunne, specialiter ad hoc rogatorum testium. Ibique dominus Egeno Dei gratia Prixinensis ecclesie 
electus episcopus, salvis / pactis, sacramentis et securitatibus prioribus omnibus, que et quas ipse 
dominus electus cum suis fideiussoribus / et dienestmannis fecerat dominis Friderico et Beralo 
fratribus de Wanga, sua fide cristianitatis atque / sub pena mille marcarum boni argenti per 
stipulationem promisit et convenit eisdem domino Friderico / et domino Beralo fratribus de Wanga 
quod omni tempore vite sue id est donec ipse dominus electus vixerit / totis viribus suis et toto suo 
posse iuvabit ipsos fratres Fredericum et Beralum in personis et rebus et in ad/iutorium bona fide sine 
fraude erit ipsis fratribus tam personis quam bonis eorum omnibus mobilibus et / inmobilibus omnibus 
modis quibus melius eos iuvare et manutenere poterit contra omnem / et quemlibet personam, excepto 
contra imperum et nominatim excepto contra invictissimum imperattorem / Fredericum et suum filium 
illustrem regem Conradum et excepto contra dominos Hugonem / et Ulricum fratres de Touvres, 
contra vero quemlibet aliam personam eos fratres de Wanga iuste vel / iniuste molestante vel molestare 
volentem ut dictum est iuvabit; et quod ipse dominus / electus cum voluntate et conscilio ipsorum 
fratrum de Wanga tractabit omnia sua grandia nego/cia et sine eorum voluntate nunquam aliquod 
grande factum vel negocium tractabit vel ad finem / conducet et quod cum aliqua persona societatem 
vel conspirationem sine eorum voluntate nunquam faciet ipse / dominus electus; tali pacto inter eos 
stipulatione confirmato: si contigerit quod ipse dominus electus requi/situs fuerit ab ipsis fratribus vel 
ab eorum certo nuncio vel ab uno eorum fratrum de Wanga quod eis vel ei / iuvamen impendit et ipse 
dominus electus eis vel si iuvamen omne quod poterit non impendet vel / si ipse dominus electus 
quoquo tempore vel quoquo modo vel in aliquo aliquod grande negocium ad finem / sine eorum 
fratrum voluntate perducet vel conspirationem seu societatem aliquam sine eorum voluntate / faciet et 
omnia ut supradictum est non attenderit quod debet ipsis fratribus pro debito facto pene nomine / 
mille marcas boni argenti videlicet quingentas marcas pro quolibet vel illi cui ut promiserat non / 
accendidit et pro suprascriptis omnibus attendendis, ipse dominus electus dictis dominis de Wanga 
omnia / sua bona mobilia et immobilia habita et acquirenda pignori obligavit et pro eis se possidere 
constituit, tali pacto quod / ipsi fratres possint bona ipsius domini electi sibi accipere sine licentia vel 
nuncio potestatis, si in pena inciderit / et convenire ipsum dominum electum coram quolibet iudice 
ubicumque invenerint pro suprascripta peccunia exigenda / et dampnum et stipendium pro ea 
recipienda, renuncians ipse electus privilegio fori omnique ecclesiastico iuri et omni alia / raciones et 
occasione remotis; et fuit confessus dominus electus quod ita iuraverat ipsos fratres adiuvare / omni 
tempore vite sue ut dictum est, videlicet quod supra animam eius et verbo eius et pro eo iuraverant 
dominus / Hugo et eius frater dominus Ulricus de Touvres et dominus Willahalmus de Aichah atque 
dominus Hugo de Velturnes. / Et e converso, suprascripti domini Fridericus et Beralus fratres de 
Wanga, salvis pactis, sacramentis et / securitatibus omnibus, que et quas ipsi fratres et eorum milites 
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fecerant prefato domino electo, eorum fide / cristianitatis atque sub pena mille marcarum boni argenti 
videlicet uterque pro medietate, per stipu/lationem promiserunt et convenerunt eidem domino 
Egenoni Dei gratia Prixinensis ecclesie electo / episcopo, quod omni tempore vite eorum id est usque 
diem ipsi domini de Wanga vixerint, totis viribus eorum / et toto eorum posse, iuvabunt ipsum 
dominum electum Egenonem in personis et rebus et in ad/iutorium, bona fide, sine fraude erunt ipsi 
domino electo tam persone, quam bonis eius omnibus mobilibus / et immobilibus, omnibus modis 
quibus melius eum iuvare et manutenere poterant, contra / omnem et quemlibet personam, eum 
dominum electum iuste vel iniuste molestantem vel mole/stare volentem, excepto contra imperum et 
nominatim excepto contra invictissimum imperatorem Fredericum / et suum filium illustrem regem 
Conradum et excepto contra dominos Hugonem et Ulricum / fratres de Touvres et quod ipsi domini 
de Wanga fratres cum voluntate et conscilio ipsius domini electi / tractabunt omnia eorum grandia 
negocia et sine eiusa voluntate ipsius domini Egenonis nunquam / aliquod grande factum vel negocium 
tractabunt vel ad finem conducent; et quod cum / aliquam persona societatem vel conspirationem sine 
voluntate eius nunquam facient dicti domini / de Wanga; tali pacto utriusque stipulatione confirmato, si 
contigerit quod ipsi domini de Wanga, ambo / vel unus eorum requisiti fuerint ab ipso electo vel ab 
eius certo nuncio quod ei iuvamen / impendant et ipsi domini fratres ei domino electo iuvamen omne 
quod poterint non impendent vel si ipsi / fratres quoquo modo aliquo in tempore aliquod grande 
negocium ad finem sine eius electi voluntate / perducent vel conspirationem seu societatem sine eius 
voluntate facient et omnia ut supradictum / est non attenderint, quod dabunt ipsi domino electo pro 
debito facto pene nomine mille marcas boni / argenti, videlicet quingentas marcas pro quolibet vel ille 
qui ut promiserat attendere obmisit; / et pro suprascriptis omnibus attendendis, ipsi fratres Fridericus 
et Beralus dicto domino Egenoni electo omnia / eorum bona mobilia et immobilia habita et acquirenda 
pignori obligaverunt et pro eo se possidere manife/staverunt et constituerunt; tali pacto quod ipse 
dominus electus possit bona ipsorum fratrum auferre sine / licentia vel nuncio potestatis si in penam 
quis eorum inciderit et convenire ipsos dominos coram / quolibet iudice ubicumque eos invenerit pro 
suprascripta pecunia exigenda et dampnum et stipendium pro ea recu/peranda, omni ratione et 
occasione remotis. Hoc facto, incontinenti suprascriptus dominus Fridericus de Wanga iuravit / 
corporaliter sic adiuvare ipsum dominum electum et attendere in integrum ut dictum est. Dominus vero 
Beralus / confessus se iurasse etiam in integrum iuvare ipsum dominum electum ut promiserat 
superiusque scriptum pro ut est. / His pactis suprascriptis dominus Fridericus et dominus Beralus 
fratres corporaliter iuraverunt consulere / ipsi domino electo bona fide sine fraude quicquid sibi 
domino electo ad proficuum et honorem crediderint / redundare et quod secretum habebunt 
conscilium eius quod credent secretum debere teneri et quos eos rogabit / tacere ipse dominus electus 
et addiderunt in iuramento quod adiuvabunt manutenere ei suum episcopatum / et comitatum et 
ducatum et omnes honores eius. 
Quia sic inter se convenerunt plurima brevia in uno thenore scripti sunt. 
Ego Montanarius domini Friderici Romanorum Imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.